
   D.D.S. n.003208/S5.02

                    REPUBBLICA ITALIANA

                 
                 Regione Siciliana
           Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti
     Servizio 5° Edilizia Varia – Gestione Patrimonio Abitativo

                              Il Dirigente del Servizio V

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;;
Vista la L.R. del 08 luglio 1977, n.47 e, s.m.i.;
Vista la L.R. del 30 aprile 1991, n.10 e, s.m.i.;
Vista la L.R. del 27 febbraio 1992, n.2 e, s.m.i.;
Vista la legge 14 gennaio 1994 n.20;
Visto il D. Lgs. 18 giugno 1999 n.200;
Viste le leggi regionali 2/8/2002 n.7 e 19/5/2003 n.7 di recepimento della legge 11/2/1994 n. 109 e del­

le successive modifiche ed integrazioni;
Visto il D.L.ivo n. 118 del 23 giugno 2011;
Vista la L.R. del 12 luglio 2011, n.12 e, s.m.i;
Viste le LL.RR.n.09 e 10 del 07 maggio 2015;
Visto il D.D.S. n. 3046 del 15/12/2015 annotato dalla Ragioneria Centrale presso l'Assessorato delle 

Infrastrutture e della Mobilità in data 17/12/2015 al n. 493 emesso a favore dello I.A.C.P. di 
Palermo, relativo alla prenotazione di spesa della somma di € 11.915,86 sul Cap. 672004 es. 
fin. 2015, relativo ai lavori di risanamento balconi in c.a. da realizzarsi nella palazzina B di  
proprietà regionale ubicata in via Salvatore Aldisio, lotto 622, nel Comune di Belmonte; 

Visto il D.D.S. n. 3191 del 24/12/2015 annotato dalla Ragioneria Centrale presso l'Assessorato delle 
Infrastrutture e della Mobilità in data 31/12/2015 al n. 493 emesso a favore dello I.A.C.P. di  
Palermo,  relativo  alla  trasformazione  dell'impegno  n.  88  sul  Cap.  672004  per  l'esercizio 
finanziario 2015 assunto con  D.D.S. n. 3046 del 15/12/2015, da prenotazione (Z) ad impegno 
di tipo (S), dell'importo complessivo di € 11.915,86;

Visto il verbale di gara del 07/12/2016 con la quale i lavori di cui trattasi sono stati aggiudicati all’im­
presa GMP Costruzioni con sede in Borgetto via Crocifisso, 21 che ha offerto il ribasso d’asta del 
15,4586%;

Considerato che a seguito dell'aggiudicazione dei lavori il quadro economico risulta il seguente:

                      A) Lavori al netto del ribasso d'asta   €  2.725,90
                      A1) costo della manodopera €  3.382,60
                      A2) Costi per la sicurezza €  3.339,52
                             Sommano i lavori €   9.448,02
                      B) Somme a disposizione
                      B1) I.V.A. al 10% €      944,80
                      B2) spese tecniche  €      397,86
                      B3) Imprevisti 10%                                                         €      497,32
                      B4) oneri discarica €        79,57
                             Totale somme a disposizione                                   €   1.919,55

Sommano € 11.367,57

                      Importo ribasso d'asta del 15,4586% €      498,44
                      Minore iva e arrotondamenti €        49,85
                                                                                       Importo totale €  11.915,86

Vista la nota n.59145 del 09/12/2016 con la quale questo Dipartimento a seguito dell'aggiudicazione 
dei lavori ed al fine di procedere all'assunzione dell'impegno definitivo di € 11.367,57 al netto del 
ribasso d'asta, ha chiesto la trasformazione dell'impegno di tipo “W” ad impegno di tipo “Y”;



Ritenuto pertanto di dovere provvedere all’impegno definitivo della somma di € 11.367,57 al netto del ri­
basso d'asta sul Cap. 672004 del bilancio della Regione Siciliana, impegno di tipo Y n.227/16, 
scheda 493, esercizio 2016, facendo fronte alla spesa con le somme di cui al D.D.S. n. 3191 del 
24/12/2015;

Ai sensi della Legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato,

DECRETA

Art. 1 Per le motivazioni di cui in narrativa e ai sensi del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118, è 
impegnata definitivamente la somma di € 11.367,57, al netto delle economie derivanti dal ri­
basso d'asta pari ad € 548,29, sul Cap. 672004 del bilancio della Regione Siciliana, esercizio 
2016, per i lavori di risanamento balconi in c.a. da realizzarsi nella palazzina B di proprietà re­
gionale ubicata in via Salvatore Aldisio, lotto 622, nel Comune di Belmonte ;

Art. 2 Alla spesa di  € 11.367,57 si farà fronte con l'impegno di tipo Y n.227/16 sul cap.672004 – 
scheda 493 – esercizio 2016;

Art. 3 Alla realizzazione dell’opera provvede l’Istituto Autonomo Case Popolari  di  Palermo, con 
successivo provvedimento  sarà disposto l’accreditamento delle somme previa richiesta del­
l'Ente e della spendibilità delle somme da utilizzare nel relativo Esercizio finanziario, in favo­
re del legale rappresentante dello stesso I.A.C.P.

Art. 4 Eventuali  maggiori  spese  per lavori o altri titoli verranno posti a carico dell’Amministrazio­
ne appaltante dei lavori medesimi.
Il presente decreto, ai sensi dell'art.68 della l.r. 12/08/2014, n.21, sarà pubblicato sul sito web 
istituzionale del Dipartimento e trasmesso alla Ragioneria Centrale per l’Assessorato Infra­
strutture e Mobilità, per il visto di competenza.

Palermo lì, 16 dicembre 2016

  Il Funzionario Direttivo                                                                                            
                F.to    (dott. Girolamo Sciortino)       
                   Il Dirigente del Servizio 

                    F.to   (arch. Nicola Trentacosti)


	DECRETA

